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Freeware měsíce: PC

 Dukto R5 
Program nabízí jednoduché přenosy dat 
mezi počítači zapojenými ve stejné síti 
(klasické i bezdrátové). Klientskou aplikaci 
je možné provozovat pod různými operač-
ními systémy, přenos dat mezi počítači 
pak zahájíte prostým přetažením souboru 
z Průzkumníka na ikonu vybraného stroje.
TIP Mezi počítači s instalovanou aplikací 
Dukto si můžete posílat i  jednoduché 
textové zprávy, slouží k  tomu funkce 
»Send some text«.

Přenosy souborů

 XBMC 12 Frodo 
Mediacentrum XBMC, dostupné pro růz-
né platformy, zmiňujeme v  Chipu po-
měrně často, jedná se totiž o  výjimečně 
vydařenou open-source aplikaci pro po-
hodlné přehrávání multimédií na počíta-
či připojeném k  televizoru v  obývacím 
pokoji. Verze 12 s označením Frodo 
je zajímavá především tím, že se 
poprvé setkáváme s  balíčky upra-
venými pro provoz v  operačním 
systému Android a  především na 
levných minipočítačích Raspberry 
Pi. XBMC na Raspberry Pi bez pro-
blému přehrává videa v  rozlišení 
720p, u Full HD (1 080p) videí pak 
záleží na velikosti jejich datového 
toku. Po odemknutí (jailbreaku) je 
možné XBMC instalovat také na za-
řízení Apple TV.

Novinek je však dost i  pro uživatele 
XBMC na běžném PC. Vylepšena byla 
podpora technologií UPnP, AirPlay strea-
mování, Live TV, PVR a dekódování videa 
v  Hi10P (H.264 10bit). Rozšířena byla 
i  podpora vysoce kvalitních zvukových 
formátů, konkrétně o  DTS-MA a  Dolby 

True-HD. Majitele herní konzole XBOX 
360 potěší také vylepšení podpory pou-
žití dálkového ovladače k  ovládání me-
diacentra. Mezi další novinky patří na-
příklad i  možnost přidávat k  videím 
v knihovně štítky a filtrovat je podle růz-
ných kritérií.
TIP 1 Češtinu v  uživatelském rozhraní 
XBMC si po spuštění aktivujte pomocí 
předvolby »System | Appearance | Inter-
national | Language«.
TIP 2 Funkční výbavu XBMC si můžete 
rozšířit pomocí několika desítek doplň-
ků, připravených pod nabídkou »Progra-
my | Získat více«.

Mediacentrum pro Android

Operační systém: Win XP/Vista/7/8;  
OS X; Linux; Android
Jazyk: čeština

Operační systém: Win XP/Vista/7/8; OS X; Linux
Jazyk: angličtina

 BleachBit 0.9.5 
Čisticí program BleachBit nemá zrovna pře-
hledné ovládání, ale jeho funkce jsou užiteč-
né. Aplikace umí vyhledat a zničit všechny 
nepotřebné pozůstatky po provozu operač-
ního systému i surfování po internetu. Opa-
kovaným přepsáním jsou data odstraněna 
tak, že je není možné získat zpět.
TIP Na domovském webu programu na-
jdete i  přenosnou verzi aplikace Blea-
chBit, určenou k použití bez instalace pří-
mo z USB klíčenky.

Nastavení hl. panelu Očista počítače

Operační systém: Win 7/8
Jazyk: čeština

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: čeština

 7+ Taskbar Tweaker 
Pokud se vám nelíbí, jakým způsobem pra-
cují tlačítka programů na hlavním panelu 
Windows 7 či 8, poskytne vám 7+ Taskbar 
Tweaker bohatou nabídku standardně ne-
dostupných nastavení. Můžete volit nejen 
styl seskupování a slučování tlačítek, ale ta-
ké funkce vyvolané použitím tlačítek myši.
TIP Program 7+ Taskbar Tweaker pracuje na 
pozadí operačního systému, jeho ikonu 
v oznamovací oblasti můžete skrýt pomocí 
příslušné funkce v nabídce nastavení.
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 Calibre 0.9.20 
Nejlepší aplikace pro správu knihovny 
elektronických knih je průběžně aktuali-
zována ve verzích pro všechny hlavní 
platformy. V aktuální verzi čekejte drob-
ná vylepšení správy e-knih a  opravu 
mnoha menších chyb.
www.calibre-ebook.com

 Pokki 0.260 
Aplikace Pokki vám zpřístupní oblíbené 
on-line služby nebo třeba stránky sociál-
ních sítí prostřednictvím miniaplikací, 
reprezentovaných tlačítky na hlavním 
panelu Windows. Miniaplikace si může-
te volit z bohaté nabídky.
www.pokki.com

 Windows 8 Codecs 1.4.6 
Pravidelně aktualizovaný balík kodeků 
má svoje alternativy pro Windows Vista, 
7 a  8, navíc jsou k  dispozici i  speciální 
doplňky pro 64bitové varianty operač-
ních systémů. Nezbytná výbava pro pře-
hrávání filmů v počítači.
www.shark007.net

Čerstvé aktualizace

Práce s ISO obrazy Vytváření PDF Konverze multimédií

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: angličtina

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: čeština

 Any Video Converter 5.0.3 
Bezplatný konvertor videa nabízí funkce, 
které bychom čekali spíše u placeného ná-
stroje. Díky tomu můžete snadno převádět 
všechny běžné formáty videa pro přehrává-
ní v široké škále zařízení – od mobilů přes 
tablety až po herní konzole. Pro různá zaří-
zení jsou připraveny předvolby konverze.
TIP Kliknutím na tlačítko s nůžkami poo-
tevřete jednoduchý videoeditor, ve kte-
rém můžete odstřihnout třeba úvodní 
a závěrečné titulky a ušetřit tím místo.

Operační systém: Win XP/Vista/7/8 
Jazyk: čeština

 Ammyy Admin 3.1 
Nástroj na vzdálenou správu počítače ne-
ní třeba nijak konfigurovat, a  obejde se 
dokonce i bez pevné IP adresy – při spoje-
ní si vystačíte s  jednoduchým číselným 
identifikátorem. Komunikace je šifrová-
na a lze ji optimalizovat pro různě rychlé 
datové spojení. Mezi počítači můžete 
i přenášet soubory.
TIP Po nastavení přístupových práv nebo 
jednorázové autentizaci na cílovém počí-
tači nebude potřeba potvrzovat každou 
další žádost o připojení.

 UltraDefrag 6 
Tři různé úrovně optimalizace rozložení 
dat na disku počítače nabízí open-source 
aplikace UltraDefrag. V nastavení si mů-
žete zvolit i  způsob řazení souborů na 
disku (podle velikosti, posledního přístu-
pu, data vytvoření atd.). Defragmentace 
je vhodná pouze pro klasické HDD, nikoli 
pro SSD.
TIP Defragmentaci je možné provádět au-
tomaticky při každém startu počítače, po-
třebnou předvolbu najdete v nabídce »Na-
stavení | Defragmentace při startu OS«.

Vzdálená správa Defragmentace

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: čeština

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: čeština

 ISO Workshop 3.8 
ISO obrazy disků mohou sloužit k záloho-
vání dat nebo třeba k  jejich snadnějšímu 
přenosu po internetu. Ve stejném formá-
tu jsou distribuovány i  instalátory růz-
ných operačních systémů. ISO Workshop 
umí obrazy disků vytvářet, otevírat, vypa-
lovat nebo je převádět do jiných formátů.
TIP Pomocí funkce »Backup« si můžete 
vytvořit záložní kopie svých CD a DVD ve 
formátu ISO a poté je používat ve virtuál-
ní mechanice – stejně jako fyzická média.

 BullZip PDF Printer 9.4 
Aplikace BullZip PDF Printer pracuje jako 
virtuální tiskárna a  umí vytvořit PDF 
soubor z libovolného programu. V nasta-
vení si můžete volit kvalitu exportu gra-
fiky (a  ovlivnit tak velikost výstupního 
PDF souboru), použití vodoznaku nebo 
třeba ochranu obsahu souboru heslem.
TIP Na kartě »Spojování« najdete funkci, 
která vám umožní doplnit do existující-
ho PDF dokumentu další stránky nebo do 
PDF souboru přidat vodoznak.
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Rádio po internetu Vzdálená správa Blokování reklamy

Operační systém: Windows 8, iOS
Jazyk: čeština

Operační systém: Windows 8, iOS, Android
Jazyk: čeština

Operační systém: Android 
Jazyk: angličtina

 AdBlock Plus 
Oblíbený doplněk internetových prohlíže-
čů pro blokování reklamy na internetových 
stránkách je dostupný také pro platformu 
Android. Nejenže blokuje různé druhy re-
klamy v  internetovém prohlížeči, ale také 
přímo v aplikacích. Surfování je díky tomu 
nejen pohodlnější, ale i rychlejší.
TIP V  telefonech bez rootu blokuje Ad-
Block Plus reklamu pouze při surfování 
prostřednictvím Wi-Fi. Po odemknutí ad-
ministrátorského účtu se zbavíte rekla-
my i u 3G připojení.

 Mantano Ebook Reader Lite 
Mezi mnoha různými aplikacemi pro čte-
ní elektronických knih vyniká Mantano 
Ebook Reader, který netrpí nejčastějšími 
vadami podobných programů. Mantano 
Ebook Reader totiž nabídne přehledné 
uživatelské rozhraní a svižné vykreslová-
ní stránek. Mezi další pří-
jemné funkce patří napří-
klad i  možnost třídění 
knih do kolekcí a  také 
rychlý přístup k  naposle-
dy čtené knize nebo k po-
ložkám nově přidaným do 
vaší knihovny. Podporo-
vány jsou formáty PDF 
a  EPUB, včetně ochrany 
Adobe DRM. Při čtení PDF 
chválíme rychlost načtení 
obsahu souboru s knihou 

a  plynulé „otáčení“ stránek. Dovedli by-
chom si však představit daleko širší pod-
poru různých formátů knih.
Jestliže používáte ke čtení e-knih více růz-
ných zařízení, nabízí tvůrci aplikace 
Mantano Ebook Reader i cloudovou služ-
bu Mantano Cloud, prostřednictvím kte-

ré se synchronizuje obsah vašich čtecích 
zařízení a samozřejmě i aktuální stránky, 
na kterých jste přerušili čtení. Předplatné 
základní verze přijde na dvacetikorunu 
měsíčně a  nabídne 1 GB místa na knihy 
(maximálně 1 000 knih) a možnost syn-
chronizace nejvýše čtyř různých zařízení.
TIP 1 Otevřete si záložku »Bookstores« a za-
pátrejte v nabídce »Internet Archive Kata-
log«. Najdete zde stovky zdarma dostup-
ných knih (bohužel ale jen v angličtině).
TIP 2 Aplikace je dostupná ve třech růz-
ných verzích – bezplatná Lite má jen zá-
kladní funkce, Essentials nabízí automa-
tický zoom u PDF souborů a verze Premi-
um umí třeba i spravovat poznámky.

Čtečka e-knih

Operační systém: Android
Jazyk: angličtina, němčina

Freeware měsíce: smartphony a tablety

 PLAY.CZ 
Aplikace PLAY.CZ, dostupná pro iOS i  Mo-
dern UI ve Windows 8, obsahuje seznam ně-
kolika desítek českých rozhlasových stanic, 
které vysílají po internetu, a jejich program 
tedy lze přehrávat v počítači. Rádia můžete 
filtrovat podle regionu či žánru a přehrávání 
funguje i na pozadí operačního systému.
TIP Pro připnutí svého oblíbeného rádia 
na úvodní obrazovku (do nové nabídky 
Start) ve Windows 8 si jej nejdříve v PLAY.
CZ otevřete a  pak použijte funkci »Při-
pnout rádio« ze spodní nástrojové lišty.

 TeamViewer 
Multiplatformní aplikace TeamViewer slou-
ží k ovládání vzdáleného počítače po inter-
netu prostřednictvím tabletu nebo smart-
phonu. Kvalita přenášeného obrazu se auto-
maticky přizpůsobuje rychlosti internetové-
ho připojení a k dispozici jsou i funkce pro 
textovou či hlasovou komunikaci.
TIP Abyste nemuseli každé připojení ke 
vzdálenému počítači autorizovat, je tře-
ba si vytvořit uživatelský účet a  při prv-
ním propojení uložit oprávnění ke vzdá-
lenému přístupu.
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Plánování cest E-mailový klient Cloudové úložiště

Operační systém: Android, iOS,  
Windows Phone
Jazyk: angličtina

Operační systém: Android, iOS,  
Windows Phone, Windows 8
Jazyk: angličtina

Operační systém: Android
Jazyk: čeština

 Viddy 
Aplikace Viddy je obdobou oblíbeného 
Instagramu, avšak s tím rozdílem, že na-
místo fotografií sdílíte s přáteli krátké vi-
deoklipy. Na natočení videoklipu máte 
k dispozici 15 sekund, dále jej můžete vy-
lepšit různými filtry a doplnit o hudební 
složku. Pak jej sdílíte před Facebook, Twi-
tter či YouTube.
TIP Před nasdílením videa si pod volbou 
»Privacy« můžete určit, zda bude video 
dostupné veřejně, nebo jen okruhu va-
šich přátel, případně pouze těm, kterým 
pošlete přímý odkaz.

Sdílení videí Správce souborů

Operační systém: Android, iOS
Jazyk: angličtina

Operační systém: Android, iOS
Jazyk: čeština

 TripIt 
V aplikaci TripIt si velmi snadno naplá-
nujete svou dovolenou či pracovní ces-
tu. TripIt uchová na jednom místě vaše 
letenky, potvrzení o rezervaci hotelu ne-
bo informace, jak se dostat do autopůj-
čovny. Pokud nebudete mít na cestě při-
pojení k  internetu, lze vše uložit v  tele-
fonu či tabletu.
TIP Placená verze TripIt Pro vás dokáže 
upozornit například na zpoždění vašeho 
letu nebo zvládne vyhledat alternativní 
let, včetně ověření volných míst.

 K-9 Mail 
Pokud vám z  nějakého důvodu nevyho-
vuje Gmail jako výchozí e-mailový klient 
v  zařízeních s  Androidem, zkuste K-9 
Mail. Aplikace si poradí s IMAP, POP3 i Ex-
change účty (2003/2007), většinu nasta-
vení přitom zvládne provést sama – na 
základě adresy vaší schránky a příslušné-
ho hesla.
TIP Po instalaci bezplatné aplikace APG 
(Android Privacy Guard) se u  nových 
zpráv aktivuje funkce šifrování jejich ob-
sahu pomocí OpenPGP.

 Box 
V konkurenci, jako je Dropbox nebo Sky-
Drive, bývá cloudové úložiště Box často 
opomíjeno, přestože má rozhodně co na-
bídnout. Pozastavme se především nad 
skutečně rozsáhlou nabídkou klientských 
aplikací pro všechny běžné platformy 
a zajímavé jsou jistě i funkce pro sdílení či 
verzování souborů.
TIP Box má klientskou aplikaci i pro Mo-
dern UI Windows 8, kde si můžete napří-
klad připnout libovolný soubor na do-
movskou obrazovku.

 Skype 
Klient Skype pro Modern UI Windows 8 se 
dočkal aktualizace, doplňující hlavně chy-
bějící funkci pro odesílání soborů. Skype 
v Modern UI přihlašuje uživatele pomocí 
účtu Microsoft, což trochu komplikuje po-
užití vašeho stávajícího Skype jména.
www.skype.cz

 AccuWeather 
Oblíbená aplikace, dostupná pro iOS, 
Android i  Modern UI ve Windows 8, se 
s aktualizací dočkala především přepra-
cování vzhledu uživatelského rozhraní 
a úpravy možností zobrazení předpově-
di počasí pro vybranou lokalitu.
www.accuweather.com

 Chrome 
Internetový prohlížeč ve verzi pro Android 
nabízí řadu vylepšení. Jde především o vy-
lepšený posun dlouhých stránek, lepší pod-
poru HTML5 nebo vyšší výkon při zpraco-
vání JavaScriptu. Zvuk z prohlížeče (z webo-
vých stránek) je nyní přehráván i na pozadí.
www.chrome.com

Čerstvé aktualizace

 File Expert 
Souborový manažer File Expert je zají-
mavý tím, že pracuje se samostatnými 
záložkami, podobně jako internetové 
prohlížeče. Aplikace umí navíc rychle 
vyhledat a  zobrazit soubory zvoleného 
typu (dokumenty, fotky, videa, e-knihy) 
a nabízí i mnoho způsobů, jak sdílet ob-
sah dále.
TIP Na Google Play najdete mnoho růz-
ných (placených i bezplatných) rozšíře-
ní aplikace File Expert, včetně barev-
ných motivů pro úpravu vzhledu sou-
borového manažeru.


